
Брызги фонтанов, гранит крепостей и моря солёный ветер (4
дня, автобусный тур, июль - август 2026)*

Стоимость: от 38900.00 руб

Даты тура:
16.07.2026, 23.07.2026, 30.07.2026, 06.08.2026, 13.08.2026, 20.08.2026, 27.08.2026,

Описание:
День 1

04:45 Отправление автобуса из г. Электросталь, проспект Ленина, 08Б (остановка рядом
с Эльградом) (по предварительной договорённости)

05:00 Отправление автобуса из г. Ногинск, ул. Комсомольская , 76 (рядом с остановкой)
(по предварительной договорённости)

05:45  Подача автобуса из г. Балашиха (по предварительной договорённости)

 

06.30. Сбор группы в Москве: ст. метро «ВДНХ», стоянка справа от гостиницы
«Космос».

07.00 Отъезд в Петербург по скоростной трассе М-11 Нева.  По дороге 2-3
санитарные остановки.

 

8.00  Возможна посадка в г. Солнечногорск (кафе «Вкусно — и точка», ул. Красная, д.
118)  (по предварительной договорённости).

08.30 Возможна посадка в г. Клин (кафе «Вкусно — и точка», ул. Первомайская, д. 2) (по
предварительной договорённости).

10:00 Возможна посадка в г. Тверь (ТЦ «Глобус», Октябрьский пр., д. 101) (по
предварительной договорённости).

 

Переезд в Вышний Волочёк

 

Экскурсия в Вышневолоцком краеведческом музее по экспозиции «Вышневолоцкая
водная система».

Вышневолоцкая водная система — водный путь в России, с водоразделом в районе
города Вышний Волочёк, старейшая искусственная водная система в России, связавшая



центральную часть страны и Поволжье с новой столицей государства — городом Санкт-
Петербург и решившая вопрос продовольственного снабжения Санкт-Петербурга в XVIII—XIX
веках.

Крупнейшая гидротехническая система Европы конца XVIII века. Транзитное движение по
всей системе крупных судов (барок) началось с 1713 года и прекратилось с 1893 года.

Здесь же в музее у нас будет возможность ознакомиться  с неповторимой коллекцией
вышневолоцкого бытового и художественного стекла XIX-XXI веков, насчитывающей более
600 предметов «русского чуда», как его называли во все времена. Именно на заводе
«Красный май» изготовили рубиновые звезды Кремля, которые до сих пор сияют над
Москвой! 

Обед в кафе города

Обзорная экскурсия по городу.

Мы погрузимся в атмосферу Вышнего Волочка. Этот уникальный город, окруженный
водными каналами и островами, имеет богатую историю и раньше играл важную роль в
торговом пути "из варяг в греки". В начале 18-го века Петр I радикально изменил облик
города, построив первую в Европе искусственную водную систему.
В ходе экскурсии вы увидите памятник Венецианову, отражающий дух спокойной
деревенской жизни, и бронзовую статую Екатерины II, которая гордо возвышается у
Драматического театра. Также вы увидите уникальный "двойной" памятник Петру I и
Михаилу Сердюкову, ключевым фигурам в истории города.
Вы увидите Богоявленский собор, величественно стоящий на острове между рекой Цна и
Обводным каналом, где хранятся чудотворные реликвии, включая деревянную скульптуру
16-го века.

 

Переезд в Санкт-Петербург.

Размещение в отеле Космос Прибалтийская 4* (Космос Пулковская 4*, Москва 4*).

Свободное время.

День 2

Петергоф - Кронштадт

Завтрак в отеле «шведский стол»

Автобусная загородная экскурсия "Имперский блеск, имперское величие....".

Путевая экскурсия "Старая Петергофская дорога".

Экскурсия по Нижнему парку - знакомство с историей создания "столицы фонтанов мира".
Нижний парк создавался по образцу регулярных садов и сохранил все особенности своих
французских оригиналов. Планировку Нижнего парка определяют две системы аллей,
расходящихся веером от Большого дворца и дворца Марли. Схема планировки продумана
настолько глубоко, что ни одно садовое украшение, ни одна деталь не прячется от взглядов
гостей. Каждая аллея заканчивается либо дворцом, либо фонтаном, которых в Нижнем
парке 150.



Далее мы отправимся в город Кронштадт по подводному тоннелю.

Обед в кафе города

Экскурсия «Русская цитадель на Балтике» позволит Вам совершить увлекательное
путешествие на остров Котлин, где в начале XVIII века возник город-крепость Кронштадт
(«коронный город»). Вы узнаете, почему в городе, призванном стать суровой морской
твердыней, появился прекрасный Итальянский дворец, зачем так нужна была Кронштадту
Голландская кухня, что такое «губернские дома», где находится «пуп Земли», а также
побываете в величественном и торжественном Никольском Морском Соборе – главном
военно-морском храме России.

Возвращение в отель

Свободное время.

День 3

Шлиссельбург

Завтрак в отеле «шведский стол»

Загородная поездка " К истокам Невы" в Шлиссельбург - ключ-город.

Совершим путешествие в прошлое Приневских земель и отправимся в Шлиссельбургскую
губу Ладожского озера, где на небольшом Ореховом острове нас ждёт крепость Орешек.
Она же Нотебург и Шлиссельбург. Почему так много названий? Кто её основал, и кому она
принадлежала? Об этом узнаем по дороге к крепости.

Шлиссельбург – небольшой город, расположенный на востоке от Санкт-Петербурга, был
основан в 14 веке. За свою продолжительную историю он сменил несколько названий:
первое название Орешек дали основатели, второе — Нотебург (город-орех) – завоеватели-
шведы. Современным вариантом одарил Пётр I, питавший надежды победить шведов и
выйти к Северному морю. Название означает «ключ-город». Основные вехи истории города
связаны с оборонной крепостью «Орешек», которая сыграла важную роль в Северной войне
Петра I и в Великой Отечественной войне 20 века. В 1941-1944 годах крепость не была
захвачена немцами и оставалась передней линией обороны Ленинграда, именно защитники
крепости не позволили фашистам замкнуть блокадное кольцо. Все герои крепости погибли,
но спасли более миллиона жизней в блокадном городе.

Переправа на теплоходе на Ореховый остров (10-15 минут).

Обзорная экскурсия по крепости Орешек - одной из самых старых русских крепостей
Северо-Запада России. Вы узнаете, какие важнейшие исторические события в разные эпохи
разворачивались на маленьком Ореховом острове. В XIV веке новгородский князь Юрий
Данилович (внук Александра Невского) заложил на острове крепость. В начале XVIII
столетия, когда она принадлежала шведам, русские войска под командованием
сподвижника Петра Бориса Шереметева успешно захватили её. "...зело жесток сей орех
был, однако же, слава Богу, счастливо разгрызен..." - отметил царь. Так был открыт путь к
Балтийскому морю. А крепость стала политической тюрьмой, среди узников которой была и
первая жена Петра Великого - Евдокия Лопухина.

Переправа на теплоходе в Шлиссельбург.



Обед в кафе города

Обзорная экскурсия по Шлиссельбургу, во время которой вы увидите знаменитый
Ладожский канал, заложенный при Петре I "для отвращения опасности судового хода",
огромный адмиралтейский якорь петровской эпохи, поднятый со дна Невы, памятник Петру
I, шлюзы Петровского канала и Благовещенский собор, напоминающий главный храм в
Петровской крепости.

Возвращение в Петербург.

 

Ночная экскурсия с разведением мостов: 1200 руб./взр.; 1000 руб./шк.

Экскурсия на катере и ночная с разведением мостов оплачивается на месте и обязательно
состоятся при наборе минимально необходимой группы.

День 4

Завтрак в отеле "шведский стол"

Дополнительно:

Экскурсия на катере по рекам и каналам "Северная Венеция"*: 1200 руб./взр.; 1000
руб./шк.

Обзорная автобусная экскурсия «Символы Санкт-Петербурга» с осмотром
архитектурных ансамблей парадного Санкт-Петербурга: Невский проспект - первый
проспект города, Дворцовая площадь - главная площадь города с украшающей её
Александровской колонной, Зимний дворец (Эрмитаж) - изумительное творение
талантливейших зодчих, резиденция российской монархии, Сенатская площадь с
украшающим её символом имперского Петербурга - Медным всадником, панорама Стрелки
Васильевского острова, Марсово поле, храм Спаса-на-Крови.

Пешеходная экскурсия «…Где оживает век Петра» по территории Петропавловской
крепости – уникальному историко-архитектурному памятнику, первому каменному
сооружению города.

Исаакиевский собор – неотъемлемая часть архитектурного облика Санкт-Петербурга.
Наряду с Медным всадником, Петропавловской крепостью и шпилем Адмиралтейства он
является одним из символов города на Неве. Строительство храма неразрывно связано с
историей города и отражает архитектурно-художественные и градостроительные
тенденции от начала XVIII до первой половины XIX века. Собор освящён во имя святого
преподобного Исаакия Далматского, в день поминовения которого родился основатель
города царь Петр I. Существующий ныне собор является четвёртым храмом, построенным в
Петербурге в ознаменование дня рождения Петра. Первая Исаакиевская церковь была
освящена в 1707 году. В этом храме 12 февраля 1712 года венчались Петр I и Екатерина
Алексеевна.

Экскурсия в Исаакиевский собор знакомит с художественным убранством интерьера
Исаакиевского собора как с образцом синтеза различных видов монументально-
декоративного искусства. Интерьер храма показан как единое целое, где каждый элемент
убранства существует во взаимодействии с архитектурным решением, образуя единый



ансамбль.

14.00 Обед в кафе города

15.00 Отъезд в Москву по скоростной трассе М-11 Нева.

Возвращение в Москву к станции метро ВДНХ ориентировочно в 24.00.

Примечание:

Стоимость тура на 1 человека в рублях:

 

Отели Космос Прибалтийская 4*, Космос Пулковская 4*,
Москва 4*  

Двухместный номер 38900

Одноместный номер 46600

Третий в 2-х местном номере ( на доп. месте) 38000 

Фирма оставляет за собой право изменять последовательность посещения объектов,
а также на замену музеев, не уменьшая общего объёма программы.

В стоимость включено

- Проживание в отеле «Космос Прибалтийская» 4* - 3 ночи на заезды: 16-19.07; 23-26.07;
30.07-02.08; 20-23.08

- Проживание в отеле «Космос Пулковская» 4* - 3 ночи на заезды: 06-09.08; 27-30.08

- Проживание в отеле Москва 4* - 3 ночи на заезд 13-16.08

- Питание - 3 завтрака, 4 обеда

- Экскурсионное обслуживание согласно программе тура (включая услуги гидов и входные
билеты в музеи)

- Услуги сопровождающего по маршруту

- Транспортное обслуживание автобусом туристического класса (полуторо-этажный автобус
с багажным отделением, комфортабельные кресла, система климат-контроля, видео-
монитор).

Дополнительные услуги ( оплачиваются на месте ):

Ночная экскурсия по Санкт Петербургу с разведением мостов (взрослый)  1200 руб.



Ночная экскурсия по Санкт Петербургу с разведением мостов (ребёнок) -    1000 руб.

Экскурсия по рекам и каналам «Северная Венеция» (взрослый) -  1200 руб.

Экскурсия по рекам и каналам «Северная Венеция» (ребёнок) -  1000 руб.


